
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 138/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1, a  Sra. NEILAMARES
POLOMAS DE OLIVEIRA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 21 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 139/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR  TECNICO  DE  EDUCAÇÃO  II,  símbolo  –  CC-1,  a  Sra.  SAMYRA
CARVALHO ERNESTO.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 21 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 140/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE  EDUCAÇÃO II,  símbolo  –  CC-1,  a  Sra.  THAYNARA
CRISTINY DO NASCIMENTO DELGADO RODRIGUES.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 141/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR  TECNICO  DE  EDUCAÇÃO  II,  símbolo  –  CC-1,  a  Sra.  LIVIA
RODRIGUES PENA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 142/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR  TECNICO  DE  EDUCAÇÃO  II,  símbolo  –  CC-1,  a  Sra.  SANDRA
GONÇALVES DA SILVA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 5 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 143/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1,  a  Sra.  ANA CLARA
ANTONIETO SOUZA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 6 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 144/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR  TECNICO  DE  EDUCAÇÃO  II,  símbolo  –  CC-1,  a  Sra.  ELIANE
MARQUES DA SILVA SANTOS.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 7 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 145/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR  TECNICO  DE  EDUCAÇÃO  II,  símbolo  –  CC-1,  a  Sra.  RAISSA
GONÇALVES MACHADO.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 8 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 146/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1,  a  Sra.  MARIA DAS
DORES APARECIDA LELES.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 9 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 147/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1, a  Sra. SUELLEN DE
OLIVEIRA SENRA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 22 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 10 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n°151/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1, a Sra. SÔNIA MARIA
FERREIRA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 28 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 11 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n°152/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
ASSESSOR TECNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1, a  Sra. VERIDHIANA
BATISTA VITOR OLIVEIRA.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 28 de junho de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 12 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 153/2022

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de
cargo  de  provimento  em  comissão  da
Administração  Pública  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°. Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO II,  símbolo – CC-1, a  Sra. ELIANE ASSIS
DE OLIVEIRA.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga, 29 de junho de 2022.

     Welington Moreira de Oliveira
             Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 13 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Administração e Recursos Humanos

      Gabinete da Secretária

Município de Caratinga - Extrato de Revogação –  Torna Público a revogação do

extrato  de  comunicação  de  férias  regulamentares  dos  servidores  municipais  de

Caratinga,  do  6º  período,  motivo  inclusão  de  nomes  e  exclusão  do  nome  da

servidora Zenaide Avelar Coelho, publicação ocorrida no Diário Oficial Eletrônico do

Município de Caratinga – MG do dia 30 de junho de 2022 – ANO IX -|Nº 5199.

Caratinga, 01 de julho de 2022. Dilma Aparecida Gonçalves - Sec de Administração e

R.H.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 14 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Administração e  Recursos Humanos

Gabinete da Secretária

Extrato de comunicação de férias regulamentares dos servidores municipais

de Caratinga

6º período: 01/07/2022 à 04/08/2022

SERVIDOR SECRETARIA
Adiene Soares de Souza Saúde

Ailton Bras Cores Funcime

Alex Vilela Fiorine Saúde

Alexandre Lopes de Barros Meio Ambiente

Alice Polliana Rocha Pereira Saúde

Alison Lucas Silva Rocha Souza Saúde

Almerio Soares da Cruz Obras e Defesa Social

Alverina Mariana Sabino Silva Educação

Ana Lúcia de Abreu Marques Desen. Social

Ana Paula Gomes Bussinger Saúde

Anderson Mendes de Lacerda Saúde

Andiara Imaculada Gonçalves Desen. Social

André Gomes de Lima Saúde

Andreiza Dutra da S. Oliveira Saúde

Ângela Maria Ferreira Saúde

Antonio Lopes de Faria Meio Ambiente

Aquines Correa Maduro Filho Saúde

Arlinda Madalena Soares Administração

Arlindo Ferreira de Oliveira Meio Ambiente

Armando Arreguy Silva Saúde

Betânia Elisa de Matos Batista Saúde

Bianca de Fatima Rodrigues Funcime

Bruno Januário Ferreira Saúde

Bruno Silva de Miranda Obras e Defesa Social

Caio Eduardo F. Pereira Saúde

Camila Graziele Barroso de Almeida Desen. Social

Carlos Enrique Maciel Batista Meio Ambiente

Catarina Jurema da Silva Meio Ambiente

Cesar Nicolau da Costa Delegacia

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 15 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Cintia de Lourdes Pinto Costa Saúde

Clarinda Rosa de Novaes Gonçalves Educação

Cleber Marcelino dos Santos Obras e Defesa Social

Cristiano Lopes de Faria Desen. Econômico

Cristina Oliveira Silva e Silva Saúde

Daniel de Souza Marcelino Saúde

Debora Stefanie da Silva Figueiredo Saúde

Deivid Silva Nunes Educação

Denia de Carvalho Lima Desen. Social

Edmar Carli de Oliveira Saúde

Edmar Lopes Viana Obras e Defesa Social

Eliane Cunha Carli do Carmo Saúde

Eliane de Freitas Silva Oliveira Saúde

Elisabete Gomes de Faria Desen. Social

Erick de Paula Matias Educação

Erika Patrícia da Silveira Saúde

Eugênia de Queiroz Saúde

Everaldo Alberto Oliveira Saúde

Expedito Placides Obras e Defesa Social

Fabianne Novaes de Oliveira Santana Saúde

Fabio Junior Gonçalves Firmino Funcime

Fernanda Maximiano Lopes da S. Souza Saúde

Flavio Ferreira de Freitas Obras e Defesa Social

Francisco das Chagas T. Alves Meio Ambiente

Francklin Valeriano Peixoto Obras e Defesa Social

Genessi dos Santos Meio Ambiente

Geovane Henrique Lino Obras e Defesa Social

Geraldo Guedes Clemente Saúde

Geraldo Magela Damasceno Saúde

Geraldo Magela de Freitas Saúde

Gigliane Pereira Castro Desen. Social

Gilberto Quintino Teixeira Silva Obras e Defesa Social

Gilmar Francisco da Silva Agricultura

Giselle de Souza Rocha Pertence Desen. Social

Ieda Maria Machado Saúde

Itamar Carlos de Paula Saúde

Janaisa Vieira Chagas Lima Fazenda

Janice Carla Neves Temporim Desen. Social

Jaqueline Gomes Soares de Lanes Saúde

Jaqueline Luzia Câmara Arreguy Saúde

Jeane Alves da Silva Lino Funcime

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 16 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Joana Darc Horta Saúde

João Batista Lopes Meio Ambiente

João Batista Salazar Meio Ambiente

João Elias de Oliveira Meio Ambiente

João Paulo Martins Meio Ambiente

José Antônio Silva Souza Saúde

José Carlos Leles Obras e Defesa Social

José Celso Godinho Guimarães Saúde

José do Carmo Bertholdo Saúde

Jose Geraldo da Silva Meio Ambiente

Jose Geraldo de Sousa Fazenda

Jose Geraldo Ferreira Junior Educação

Jose Gonçalves Sabino Meio Ambiente

José Hugo Vilela Vieira Saúde

Jose Roberto Firmino Meio Ambiente

Jother Ferreira Meio Ambiente

Joyce Aparecida Gomes Meio Ambiente

Joziane Cristina de Souza Antoniêto Saúde

Juliana Bittencourt e Xavier Saúde

Karina Filomena Rufino Soares Saúde

Leandro Ferreira da Rocha Agricultura

Leonidio Arruda de Oliveira Meio Ambiente

Lídia Gertrudes Batista Saúde

Lindomar Ferreira da Cruz Fazenda

Luciana Aparecida Alves Machado Saúde

Luciana Lopes Monteiro Saúde

Luciene Campos de O. Reis Educação

Luciene Dias Moreira Fazenda

Lucimar de Cássia Alves Costa Educação

Lucimar G. de Freitas Oliveira Desen. Social

Lucimar Pires de Oliveira Almeida Desen. Social

Ludmilla Leal Rocinski Saúde

Luis Gustavo Viana Meio Ambiente

Luis Henrique Bitencourt de Carvalho Fazenda

Magna Gomes Raminho Gomes Desen. Social

Maria Claudimeire Gomes Meio Ambiente

Maria de Lourdes Gomes Meio Ambiente

Maria de Lurdes Alves Wenceslau Saúde

Maria do Carmo Caltano da Silva Desen. Social

Maria Isabel Carvalho Barreto Saúde

Maria José da Silva Eleodoro Saúde

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 17 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Maria José Ligeiro Marques Saúde

Maria Lucia B. dos Santos Meio Ambiente

Marília Helena Gonçalves Saúde

Marina Rodrigues Gomes Lopes Saúde

Marisa Machado de Santana Saúde

Michele Souza Alves Vidal Saúde

Modestina Morais de M. Rodrigues Funcime

Mônica Isaura Corrêa Saúde

Natália de Freitas Silva Soares Saúde

Odair Marcelino de Lima Obras e Defesa Social

Odair Marcelino de Lima Junior Obras e Defesa Social

Patricia Nascimento da Silva Funcime

Paula Borges Mendonça Batalha Saúde

Paulo César Ferraz Junqueira Saúde

Paulo César Vilela Saúde

Poliana Dos Santos Silva Desen. Social

Pollyanna Anarelly Pinto Lucas Saúde

Pollyanna Keller Facchini Gabinete

Priscila de Cássia Moura Ribeiro Freitas Administração

Rainer da Silva Alves Funcime

Regiane de Oliveira e Silva Vieira Saúde

Reginaldo Dias do Nascimento Desen. Social

Reinaldo Messias Dias Educação

Roberto Justino de Souza Educação

Rocelito Fernandes da Silva Educação

Rodrigo Brandão Medeiros Saúde

Rodrigo Sousa Pinto Saúde

Roger Rodrigues Januario Agricultura

Ronaldo Gomes Teixeira Meio Ambiente

Ronaldo Marcelino de Lima Obras e Defesa Social

Rosana Gonçalves batalha Lopes Saúde

Rosane Vilela Nunes Pena Saúde

Rosanea Rosa da Silva Administração

Rosileila Franco da Silva Matos Saúde

Rosineide Heringer da Silva Motta Saúde

Salatiel Ferreira Lucio Fazenda

Sara Machado Teixeira Saúde

Sávio Luiz Menezes dos Reis Braga Saúde

Sebastião Sergio Soares Barros Obras e Defesa Social

Sirlene Medeiros de Souza Desen. Econômico

Sueli Alves de Oliveira Saúde

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 18 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Talia da Silva Sales Fazenda

Tatiane Maria Paulino Jurídico

Terezinha Pereira Gonçalves Saúde

Thais Gomes Quintela Fonseca Saúde

Thales Edison Chaves Saúde

Valdir Batista Alves Administração

Valdir Rosa da Silva Gomes Saúde

Valeria Luciana Calixto Meio Ambiente

Vanessa Cristina da Silva Rocha Desen. Social

Vânia Fidelis Ramalho Patricio Desen. Social

Vicente de Paula Nogueira Meio Ambiente

Vicente Ramirez dos Santos Junior Obras e Defesa Social

Wagna Batista Correa Damasceno Administração(AF)

Walquiria Mateus Pinheiro Lemos Agricultura

Washington Gonçalves Lima Saúde

Werilse Dias Pereira Saúde

Dilma Aparecida Gonçalves
Sec. de Adm. e Recursos Humanos

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 19 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda

Superintendência de Contratos e Licitações
Departamento de Compras

MUNICIPIO DE CARATINGA – TORNA PÚBLICO -  EXTRATO DO CONTRATO Nº

084/2021–  Processo  Administrativo  nº  243/2021  –  Dispensa  por  Justificativa  nº

17/2021.  OBJETO: cujo objeto é a locação de imóvel, Rua Coronel Galdino Pires, n°

343, Ap B – Caratinga - MG, destinado á moradia do Subtenente Antonio Demetrio.

Locador:  Milton  Fernandes  Guimaraes;  CPF  sob  n°  169.732.836-91.  Valor

mensal: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). Vigência: 12 (doze) meses.  Caratinga,

30/12/2021. Carlos Alberto Bastos –Secretário Municipal de Obras Públicas e Defesa

Social.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 20 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

Despacho De Suspensão De Processo Licitatório
Processo Licitatório nº 080/2022

Concorrência nº 001/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS
MUNICIPAIS REFERENTE CONVÊNIOS ESTADUAIS FIRMADOS COM A SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO NO ÂMBITO DO PROJETO MÃOS DADAS, BEM COMO
PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO INTEGRANTES DO PRESENTE EDITAL.

CONSIDERANDO a  impugnação/questionamentos  apresentados  pelas  vias  oficiais,
em face do presente Processo Licitatório;

CONSIDERANDO que tais questionamentos, em sua inteira maioria, são diretamente
correlacionados as planilhas de projetos;

CONSIDERANDO que o as planilhas de projetos foram elaboradas pela Secretaria
Municipal  de  Educação  Cultura  e  Esporte  em  conjunto  com  os  engenheiros  do
município e, portanto, traz em seu bojo matéria de ordem técnica/operacional, em
que o Departamento de Compras e Licitação não tem condições ex officio de sanar
todas as dúvidas e questionamentos levantados;

CONSIDERANDO que o certame está agendado para o dia 04 de julho do corrente
ano, às 09h00min;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  maior  tempo  para  sanar  possíveis  vícios  do
Instrumento Convocatório;

CONSIDERANDO  a  supremacia  da  Administração  Pública  na  condução  e
encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância;

CONSIDERANDO  que  a  Administração  deve  reconhecer  e  anular,  suspender  ou
revogar seus próprios atos quando acometidos de ilegalidades com fulcro no art. 49
da Lei Federal n° 8.666/93 e nas Súmulas n° 346 e 473 do STF;

CONSIDERANDO  que  o  prosseguimento  do  processo  sob  a  forma  em  que  se
encontra,  configuraria  afronta  aos  princípios  da  legalidade,  da  moralidade,  da
isonomia  e  da  busca  da  proposta  mais  vantajosa,  além de  ocasionar  eventuais
prejuízos à terceiros licitantes e/ou ao erário público.

RESOLVE:

SUSPENDER sine  die o  certame  licitatório  do PROCESSO  Nº  080/2022  –
CONCORRÊNCIA  Nº  001/2022,  até  que  se  proceda  a  reanálise  do  Edital
Convocatório.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 21 de 22



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 01 de julho de 2022 – ANO X -|Nº 5311– Lei nº 3.357/2013

DETERMINAR o  RETORNO dos autos à origem, para estudos acerca do correto
processamento  do  Termo  de  Referência  e  Edital  e  o  seu  REFAZIMENTO  (se
necessário),  para  continuidade  ou  abertura  de  eventual  novo  procedimento
licitatório;

DETERMINAR ainda  ao  Setor  de  Licitações  desta  Administração,  para  o
processamento  da  publicidade  do  ato  de  SUSPENSÃO,  através  de  meios
regularmente disponíveis para tanto.

CUMPRA-SE.

Caratinga, 01 de julho de 2022.

Bruno César Veríssimo Gomes
Pregoeiro

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 22 de 22

rayane
Publicado


		2022-07-01T18:12:30-0300
	Rayane Diniz Souza




